

**投資部門別 株式売買状況 東証第一部 [金額]**  
全 57 社

2011年( 1月4日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 20.0 )	( 19.0 )	( 80.0 )	( 81.0 )
12/30	318,429,223,959	318,352,490,977	63,634,399,695	60,615,176,482	254,794,824,264	257,737,314,495
差引	▲ 76,732,982		▲ 3,019,223,213			2,942,490,231
合計	636,781,714,936	( 100.0 )	124,249,576,177	( 19.5 )	512,532,138,759	( 80.5 )
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 10.5 )	( 10.7 )	( 20.0 )	( 19.8 )	( 67.8 )	( 67.7 )	( 1.7 )	( 1.7 )
12/30	26,709,797,488	27,651,925,341	51,032,697,719	51,090,306,175	172,719,523,786	174,607,990,609	4,332,805,271	4,387,092,370
差引		942,127,853		57,608,456		1,888,466,823		54,287,099
合計	54,361,722,829	( 10.6 )	102,123,003,894	( 19.9 )	347,327,514,395	( 67.8 )	8,719,897,641	( 1.7 )
差引								
合計								

( 1月4日～12月30日 )

東証第一部 総売買代金(売り買い合計)	683,168,566,891
------------------------	-----------------

総売買代金に占める 全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
93.2%	18.2%	75.0%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	21,149,781,477	20,353,635,330
現金	41.4%	39.8%
個人	29,882,916,242	30,736,670,845
信用	58.6%	60.2%
自己現金	55,971,180,099	60,356,002,642
自己信用	7,663,219,596	259,173,840

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	172,259,871,717	174,158,406,654
個人	459,652,069	449,583,955

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 2.3 )	( 2.3 )	( 1.0 )	( 1.2 )	( 0.3 )	( 0.4 )	( 6.9 )	( 6.9 )
12/30	5,912,240,289	5,818,159,103	2,529,158,072	3,077,301,269	666,258,042	1,016,153,427	17,602,141,085	17,740,311,542
差引	▲ 94,081,186			548,143,197		349,895,385		138,170,457
合計	11,730,399,392	( 2.3 )	5,606,459,341	( 1.1 )	1,682,411,469	( 0.3 )	35,342,452,627	( 6.9 )
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.6 )	( 0.3 )	( 0.2 )	( 0.1 )	( 6.0 )	( 6.2 )	( 0.2 )	( 0.2 )
12/30	1,439,711,575	885,522,881	443,739,060	372,617,767	15,297,333,911	16,031,948,294	421,356,539	450,222,600
差引	▲ 554,188,694		▲ 71,121,293			734,614,383		28,866,061
合計	2,325,234,456	( 0.5 )	816,356,827	( 0.2 )	31,329,282,205	( 6.1 )	871,579,139	( 0.2 )
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. ToSTNeT取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

投資部門別 株式売買状況 東証第二部 [金額]  
全 57 社

2011年( 1月4日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 4.3 )	( 3.8 )	( 95.7 )	( 96.2 )
12/30	959,921,099	963,119,894	41,035,521	36,960,194	918,885,578	926,159,700
差引		3,198,795 ▲	4,075,327			7,274,122
合計	1,923,040,993 ( 100.0 )		77,995,715 ( 4.1 )		1,845,045,278 ( 95.9 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 8.2 )	( 10.1 )	( 71.3 )	( 68.2 )	( 13.6 )	( 14.9 )	( 6.9 )	( 6.8 )
12/30	75,120,373	93,335,236	655,303,701	631,738,340	124,623,658	137,924,434	63,837,846	63,161,690
差引		18,214,863 ▲	23,565,361			13,300,776 ▲	676,156	
合計	168,455,609 ( 9.1 )		1,287,042,041 ( 69.8 )		262,548,092 ( 14.2 )		126,999,536 ( 6.9 )	
差引								
合計								

( 1月4日～12月30日 )

東証第二部 総売買代金(売り買い合計)	2,089,046,450
------------------------	---------------

総売買代金に占める 全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
92.1%	3.7%	88.3%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	420,993,058	373,041,663
現金	64.2%	59.1%
個人	234,310,643	258,696,677
信用	35.8%	40.9%
自己現金	37,828,099	36,915,106
自己信用	3,207,422	45,088

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	122,251,668	135,468,457
個人	2,371,990	2,455,977

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 1.9 )	( 1.7 )	( 3.1 )	( 3.7 )	( 0.3 )	( 2.1 )	( 2.9 )	( 2.5 )
12/30	17,136,409	16,072,331	28,082,028	34,084,780	3,109,635	19,681,412	26,792,301	23,496,713
差引	▲ 1,064,078			6,002,752		16,571,777 ▲	3,295,588	
合計	33,208,740 ( 1.8 )		62,166,808 ( 3.4 )		22,791,047 ( 1.2 )		50,289,014 ( 2.7 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.3 )	( 0.1 )	( 0.2 )	( 0.0 )	( 2.4 )	( 2.4 )	( 0.0 )	( 0.0 )
12/30	2,626,750	870,141	1,923,029	426,593	21,957,951	22,006,458	284,571	193,521
差引	▲ 1,756,609		▲ 1,496,436			48,507 ▲	91,050	
合計	3,496,891 ( 0.2 )		2,349,622 ( 0.1 )		43,964,409 ( 2.4 )		478,092 ( 0.0 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. ToSTNeT取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

**投資部門別 株式売買状況 東証マザーズ [金額]**  
全 57 社

2011年( 1月4日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 5.3 )	( 4.9 )	( 94.7 )	( 95.1 )
12/30	4,012,972,762	4,013,892,854	212,661,657	197,240,459	3,800,311,105	3,816,652,395
差引		920,092 ▲	15,421,198			16,341,290
合計	8,026,865,616 ( 100.0 )		409,902,116 ( 5.1 )		7,616,963,500 ( 94.9 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 5.3 )	( 5.5 )	( 66.4 )	( 65.9 )	( 22.4 )	( 22.7 )	( 5.9 )	( 5.9 )
12/30	202,702,368	210,245,082	2,522,138,973	2,513,549,823	852,306,825	867,707,213	223,162,939	225,150,277
差引		7,542,714 ▲	8,589,150			15,400,388		1,987,338
合計	412,947,450 ( 5.4 )		5,035,688,796 ( 66.1 )		1,720,014,038 ( 22.6 )		448,313,216 ( 5.9 )	
差引								
合計								

( 1月4日～12月30日 )

東証マザーズ 総売買代金(売り買い合計)	8,961,580,696
-------------------------	---------------

総売買代金に占める全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
89.6%	4.6%	85.0%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	1,338,295,828	1,289,722,365
現金	53.1%	51.3%
個人	1,183,843,145	1,223,827,458
信用	46.9%	48.7%
自己現金	197,242,239	197,237,997
自己信用	15,419,418	2,462

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	841,095,510	856,123,352
個人	11,211,315	11,583,861

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 1.4 )	( 1.5 )	( 1.3 )	( 1.2 )	( 0.5 )	( 0.2 )	( 2.1 )	( 2.6 )
12/30	53,004,312	57,890,539	50,882,057	46,731,252	18,053,217	7,306,663	80,762,782	98,316,628
差引		4,886,227 ▲	4,150,805		▲ 10,746,554			17,553,846
合計	110,894,851 ( 1.5 )		97,613,309 ( 1.3 )		25,359,880 ( 0.3 )		179,079,410 ( 2.4 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.1 )	( 0.1 )	( 0.0 )	( 0.0 )	( 2.0 )	( 2.4 )	( 0.0 )	( 0.0 )
12/30	3,636,706	4,527,323	709,105	987,316	75,658,552	92,325,251	758,419	476,738
差引		890,617		278,211		16,666,699 ▲	281,681	
合計	8,164,029 ( 0.1 )		1,696,421 ( 0.0 )		167,983,803 ( 2.2 )		1,235,157 ( 0.0 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. ToSTNeT取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

**投資部門別 株式売買状況 三市場一・二部等 [金額]**  
全 58 社

2011年(1月4日～12月30日)

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 19.5 )	( 18.6 )	( 80.5 )	( 81.4 )
12/30	337,820,177,524	337,748,983,643	65,851,739,299	62,701,262,382	271,968,438,225	275,047,721,261
差引	▲ 71,193,881		▲ 3,150,476,917			3,079,283,036
合計	675,569,161,167	( 100.0 )	128,553,001,681	( 19.0 )	547,016,159,486	( 81.0 )
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		海外投資家		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 10.4 )	( 10.6 )	( 22.0 )	( 21.8 )	( 65.7 )	( 65.7 )	( 1.9 )	( 1.9 )
12/30	28,160,794,917	29,199,638,592	59,875,711,097	59,881,647,790	178,649,827,729	180,622,313,946	5,282,104,482	5,344,120,933
差引		1,038,843,675		5,936,693		1,972,486,217		62,016,451
合計	57,360,433,509	( 10.5 )	119,757,358,887	( 21.9 )	359,272,141,675	( 65.7 )	10,626,225,415	( 1.9 )
差引								
合計								

(1月4日～12月30日)

三市場一・二部等 総売買代金(売り買い合計)	725,503,503,292
---------------------------	-----------------

総売買代金に占める全 58 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
93.1%	17.7%	75.4%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	25,836,207,946	24,792,447,391
現金	43.1%	41.4%
個人	34,039,503,151	35,089,200,399
信用	56.9%	58.6%
自己現金	57,866,525,842	62,440,874,066
自己信用	7,985,213,457	260,388,316

海外投資家売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	178,147,608,751	180,130,640,294
個人	502,218,978	491,673,652

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 2.3 )	( 2.2 )	( 1.0 )	( 1.2 )	( 0.3 )	( 0.4 )	( 6.7 )	( 6.7 )
12/30	6,309,409,602	6,170,828,552	2,790,121,497	3,407,530,577	718,154,656	1,116,135,816	18,343,109,162	18,505,143,647
差引	▲ 138,581,050			617,409,080		397,981,160		162,034,485
合計	12,480,238,154	( 2.3 )	6,197,652,074	( 1.1 )	1,834,290,472	( 0.3 )	36,848,252,809	( 6.7 )
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/04～	( 0.6 )	( 0.3 )	( 0.2 )	( 0.1 )	( 5.9 )	( 6.1 )	( 0.2 )	( 0.2 )
12/30	1,496,237,059	920,550,700	469,357,048	387,899,307	15,937,336,910	16,726,365,933	440,178,145	470,327,707
差引	▲ 575,686,359		▲ 81,457,741			789,029,023		30,149,562
合計	2,416,787,759	( 0.4 )	857,256,355	( 0.2 )	32,663,702,843	( 6.0 )	910,505,852	( 0.2 )
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 三市場とは東証、大証、名証を表す。3. 国内普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。4. 立会外取引を含む。5. ▲印は売越しを示す。  
6. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。